
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA

Registro Generale n. 832

DETERMINAZIONE DEL UFFICIO SEGRETARIO COMUNALE

N. 110 DEL 07-10-2019

OGGETTO: AZIONI DI SOSTEGNO AL PROCESSO DI DELOCALIZZAZIONE
TEMPORANEA DELLE ATTIVITÀ ECONOMICO-PRODUTTIVE A
SEGUITO DEGLI EVENTI SISMICI A PARTIRE DAL 24 AGOSTO
2016. VARIAZIONE DEL CODICE IDENTIFICATIVO "RNA - COR"
DI ALCUNI SOGGETTI BENEFICIARI E RIDETERMINAZIONE DEL
CONTRIBUTO CONCESSO.

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 28.06.2019 con la quale è stato
approvato il D.U.P. semplificato 2019/2021;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 28.06.2019 con la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione 2019/2021;

PREMESSO CHE:
i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati colpiti il giorno 24
agosto 2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da
successive scosse di forte intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo
per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;
tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi feriti,
dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad edifici pubblici e
privati, alla rete dei servizi essenziali ed alle attività economiche;
A seguito del sisma il Consiglio dei Ministri con propria Deliberazione del 25 agosto
2016 ha  dichiarato fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento
lo stato di emergenza, il quale è stato esteso più volte: con le delibere del Consiglio dei
Ministri del 27 e 31.10.2016, del 20.01.2017, con l’art.16 sexies, comma 2 , del decreto –
legge 20 giugno 2017, n.91 e deliberazione del Consiglio dei Ministri del 22.02.2018, con
l’art.1 del decreto-legge 29 maggio 2018, n.55 e con l’art.1, comma 988 della legge
30.12.2018 n.145 (legge di Bilancio 2019) che lo ha prorogato fino al 31.12.2019.
in attuazione della Deliberazione del 25 agosto 2016 sono state adottate le Ordinanze del
Capo di Dipartimento della Protezione Civile (O.C.D.P.C.) del 26 agosto 2016, n. 388 e
del 28 agosto 2016, n. 389;
l’ordinanza n. 388 del 26 agosto 2016 prevede, la deroga a Regio Decreto 18 novembre
1923 n. 2440 “Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità
dello Stato” in ordine alla preventiva copertura della spesa;



con provvedimento Di.coma.c del 03.09.2016 sono state fornite le prime indicazioni in
merito alle spese rimborsabili sulla base di rendicontazione. La rendicontazione dovrà
essere trasmessa alla Regione Lazio la quale, previa verifica, rimborserà le spese
sostenute per fronteggiare l’emergenza;

VISTO il Decreto Legge n. 189 del 17 ottobre 2016 “Interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” ed i successivi provvedimenti di pari
oggetto;

VISTA l’Ordinanza n. 9/2016 del Commissario Straordinario, che in considerazione
dell’esigenza di assicurare la continuità delle attività economiche e produttive, ha disciplinato
non solo l’iter procedimentale per l’avvio degli interventi di delocalizzazione temporanea, di
cui all’art. 5, comma 2, lettera d), del D.L. n. 189/2016, ma anche i limiti massimi delle spese
ammissibili al rimborso differenziandoli per tipologia di intervento;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013,
relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione
europea agli aiuti d’importanza minore (“de minimis”), pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
dell’Unione Europea L 352 del 24 dicembre 2013;

VISTO il Regolamento adottato con Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico, di
concerto con i Ministri dell’Economia e delle Finanze e  delle Politiche agricole, alimentari e
forestali, n. 115 del 31 maggio 2017, che disciplina, ai sensi dell’art. 52, comma 6 della Legge
n. 234/2012, il funzionamento del “Registro Nazionale Aiuti di Stato”;

PRESO ATTO che
il Consiglio Comunale con proprio atto n. 17 del 15/07/2017 ha approvato il
Regolamento per le azioni di sostegno al processo di delocalizzazione temporanea
delle attività economico-produttive a seguito degli eventi sismici a partire dal 24
agosto 2016 deliberando di erogare un contributo straordinario a sostegno delle
imprese rientranti nel processo di delocalizzazione temporanea, nel territorio del
Comune di Amatrice, delle attività economico - produttive nelle Aree “Cotral”
“Triangolo” e “Food”;
nella medesima Deliberazione sono state individuate le modalità per il calcolo e
l’erogazione  dei singoli contributi (di integrazione e di solidarietà), i soggetti
beneficiari ed i relativi requisiti necessari;
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 06.08.2017 si è proceduto a
modificare il suddetto Regolamento approvato con Deliberazione di Consiglio
Comunale  n. 17 del 15.07.2017 al fine di integrare lo stesso, assicurando il pieno
rispetto della  normativa europea prevista per il “de minimis agricolo” per le imprese
agricole, predisponendo due articoli ad hoc (artt. 5 bis e 5 ter), tenuto conto che nelle
Aree commerciali denominate “Cotral” “Triangolo” e “Food”, potrebbero essere
presenti delle attività connesse ad aziende agricole;
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 24.09.2017 sono state apportate le
opportune integrazioni al suddetto Regolamento Comunale al fine di disciplinare, tra
l’altro, le azioni di sostegno poste in essere per il processo di delocalizzazione
temporanea, nel territorio del Comune di Amatrice, anche delle attività
economico-produttive in essere alla data degli eventi sismici a partire dal 24 agosto
2016, che abbiano manifestato la volontà di delocalizzare temporaneamente



avvalendosi delle modalità previste dall’ art. 1, comma 2, lett. a), b) e d)
dell’Ordinanza n. 9/2016 del Commissario Straordinario e che rientrino nelle attività
merceologiche indicate nella tabella parametrica (All. B) rimandando ad una
successiva regolamentazione le attività non rientranti nelle categorie previste dalla
suddetta  tabella;
con Deliberazione di Consiglio Comunale  n. 40 del 19.11.2017 il suddetto
Regolamento comunale è stato integrato  al fine di prevedere la possibilità di
includere, nell’erogazione delle azioni di sostegno poste in essere per il processo di
delocalizzazione temporanea, anche l’importo dell’IVA, nelle ipotesi in cui l’Ufficio
Speciale per la Ricostruzione riconosca nel proprio Decreto, in presenza dei necessari
requisiti, l’erogazione del contributo comprensivo di Iva nel rispetto del limite del
contributo massimo ammissibile previsto dal Regolamento comunale e nelle ipotesi in
cui per le attività soggette ad esenzione dell’imposta o al regime forfettario il Decreto
dell’USR non ha riconosciuto nessun contributo alla voce “beni strumentali”;

DATO ATTO che
con Determinazione del “Settore I” n. 34 del 24.07.2017 è stato approvato l’avviso
pubblico per l’apertura dei termini di presentazione delle domande per la richiesta di
concessione dei contributi straordinari da erogare ai sensi della Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 17 del 15.07.2017 nonché si è impegnata la somma di €
500.000,00, utilizzando le somme provenienti dalle donazioni liberali in favore del
Comune di Amatrice,  per far fronte all’erogazione del suddetto contributo
straordinario ;
con Determinazione del “Settore I” n. 37 del 26.07.2017 è stata impegnata la somma
(messa a disposizione dalla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e
Agricoltura di Roma d’intesa con la Regione Lazio) di € 1.000.000,00 per
l’erogazione dei contributi rientranti nelle azioni di sostegno al processo di
delocalizzazione temporanea nel territorio del Comune di Amatrice, delle attività
economico - produttive nelle Aree “Cotral” “Triangolo” e “Food a seguito degli eventi
sismici a partire dal 24 agosto 2016”;
con Determinazione del “Settore I” n. 156 del 19.10.2017 è stato approvato l’avviso
pubblico per l’apertura dei termini di presentazione delle domande per la richiesta di
concessione dei contributi straordinari da erogare in base alla modifica apportata al
Regolamento comunale con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del
24.09.2017 nonché si è impegnata la somma di € 500.000,00 , utilizzando le somme
provenienti dalle donazioni liberali in favore del Comune di Amatrice, per far fronte
all’erogazione del suddetto contributo straordinario;
con Determinazione del “Settore I” n. 61 del 24.04.2018 sono state integrate (per
l’importo di € 200.000,00 utilizzando le somme provenienti dalle donazioni liberali in
favore del Comune di Amatrice) le somme precedentemente impegnate con
Determinazione n. 34 del 24.07.2017 per far fronte all’erogazione delle azioni di
sostegno poste in essere dal Comune (contributo integrativo e contributo di
solidarietà) per la delocalizzazione temporanea delle attività economico - produttive
nelle Aree ora denominate Centro Commerciale “Triangolo” e “Il Corso” e presso il
“Polo del Gusto, della Tradizione e della Solidarietà” (ex Food);

VISTO il Regolamento adottato con Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico, di
concerto con i Ministri dell’Economia e delle Finanze e  delle Politiche agricole, alimentari e
forestali, n. 115 del 31 maggio 2017, che disciplina, ai sensi dell’art. 52, comma 6 della Legge
n. 234/2012, il funzionamento del “Registro Nazionale Aiuti di Stato”, quale strumento



informatizzato finalizzato, tra l’altro, alla verifica della concessione delle agevolazioni
pubbliche nel rispetto delle disposizioni previste dalla normativa comunitaria al fine di evitare
il cumulo di benefici e, in particolare, nel caso degli “aiuti de minimis” al fine di evitare il
superamento del massimale di aiuto concedibile imposto dall’Unione Europea;

ATTESO che in base a quanto disposto dal suddetto Decreto ministeriale che disciplina il
funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato (entrato in vigore il 12 agosto 2017)
si è provveduto:

a registrare il bando sopra citato con codice identificativo della misura CAR: 4074-
“Azioni di sostegno al processo di delocalizzazione temporanea delle attività
economico - produttive a seguito degli eventi sismici a partire dal 24 agosto 2016”;
in sede di concessione a verificare le visure ed a registrare gli aiuti individuali per-
ciascun beneficiario;

PRESO ATTO degli art. 2 e 3 del Regolamento Comunale approvato con Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 17 del 15.07.2017 e ss. mm. ii. che testualmente recitano:

art. 2 “Il contributo integrativo, di cui al precedente punto 1 delle premesse,-
pari al 20% dell’importo ammesso - con riferimento alla voce di spesa “beni
strumentali e impianti” - nel Decreto di concessione dell’Ufficio Speciale per
la ricostruzione, verrà erogato dal Comune dietro presentazione di apposita
domanda (allegato A) da parte del soggetto beneficiario. Entro 45 giorni
dalla avvenuta erogazione del contributo da parte dell’Ufficio Speciale per la
Ricostruzione del Lazio, l’impresa dovrà produrre copia conforme delle
fatture quietanzate, validate dall’Ufficio Speciale per la Ricostruzione, riferite
ai beni ammessi a contributo, a pena di revoca dello stesso.”
art. 3 “Il contributo di solidarietà verrà erogato dal Comune dietro-
presentazione di apposita domanda da parte del soggetto beneficiario; entro
45 giorni dalla avvenuta erogazione del contributo da parte del Comune,
l’impresa dovrà produrre l’originale delle fatture quietanzate e copia delle
ricevute bancarie di transazione di pagamento riferite all’acquisto dei beni
strumentali utili all’avvio dell’attività, a pena di revoca del contributo.
L’Amministrazione si riserva la possibilità di revocare totalmente o
parzialmente il contributo di solidarietà in oggetto in caso di emanazione di
successivi Decreti regionali e/o integrazione degli stessi.”

CONSIDERATO che in seguito alle verifiche istruttorie alcuni soggetti beneficiari di
tali agevolazioni hanno avuto una parziale revoca dei contributi concessi, e che come
previsto dal art. 9/VIII del decreto ministeriale suddetto, le variazioni d’importo
devono essere  trasmesse nel Registro Nazionale Aiuti solo a seguito dell’avvenuta
restituzione dell’importo dovuto da parte del medesimo soggetto beneficiario;

VERIFICATO che i seguenti beneficiari hanno restituito parzialmente il contributo a
loro erogato e l’ufficio competente ha registrato la variazione dell’importo, così come
riportato nel seguente prospetto:

BENEFICIA
RIO

IMPORTO
EROGATO

COR RNA
IMPORTO
RESTITUI
TO

CORVAR
IMPORTO
DOPO
VARIAZIONE



Bacigalupo
Giuseppe

€ 24.025,20 445790 € 2.045,85 243845 € 21.979,35

Bizzoni Enzo € 4.159,40 444011 € 1.524,00 243850 € 2.635,40

Chiappini
Emidio

€ 52.583,77 446562 € 13.833,51 243826 € 38.750,26

Crisari Marco € 62.547,22 420152 € 55,82 243841 € 62.491,40

Giovannelli
Francesco

€ 17.404,80 447574 € 5.305,00 243848 € 12.099,80

Mosca
Daniele

€ 21.117,69 449163 € 920,40 243851 € 20.197,29

Rossi Adriana € 36.396,00 455227 € 24.048,37 243838 € 12.347,63

VISTA la L. 241/1990 e ss.mm.ii;
VISTI gli artt. 107 e 109 del TUEL approvato con D Lgs n 267/2000 e ss.mm.ii.;
VISTO il Decreto sindacale n. 16 del  04.07.2019  di nomina del Vice Segretario Comunale;
VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Le premesse fanno parte integrante del presente atto;

DI PRENDERE ATTO che in data 04.10.2019 a seguito di verifiche istruttorie, sono state
apportate variazioni degli importi concessi ad alcuni soggetti beneficiari degli aiuti
individuali attraverso la misura CAR: 4074 “Azioni di sostegno al processo di
delocalizzazione temporanea delle attività economico - produttive a seguito degli eventi
sismici a partire dal 24 agosto 2016”così come riportato nel seguente prospetto:

BENEFICIARIO COR RNA CORVAR
IMPORTO  DOPO
VARIAZIONE

Bacigalupo Giuseppe 445790 243845 € 21.979,35

Bizzoni Enzo 444011 243850 € 2.635,40

Chiappini Emidio 446562 243826 € 38.750,26

Crisari Marco 420152 243841 € 62.491,40

Giovannelli Francesco 447574 243848 € 12.099,80

Mosca Daniele 449163 243851 € 20.197,29



Rossi Adriana 455227 243838 € 12.347,63

DI DARE ATTO che sono stati effettuati gli adempimenti previsti in materia di aiuti di stato
ai sensi del citato D. M. 115/2017.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO F.TO  ANTONIO PREITE

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 07-10-2019

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  ANTONIO PREITE

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 11-10-2019
REG. 1555

È copia conforme al suo originale

Amatrice, __________________

 ANTONIO PREITE


